
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 03064/2020 del 30/12/2020

N° DetSet 00761/2020 del 30/12/2020

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Acquisto scuolabus per il trasporto scolastico degli alunni delle scuole materne,

elementari e medie, mediante MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione).

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03064/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-06168-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 30/12/2020 al 14/01/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 03064/2020 del 30/12/2020

Relazione del Funzionario di P.O. del Servizio Politica Scolastica e Sport

Premesso che è nella volontà dell’Amministrazione acquistare un nuovo scuolabus, atteso che nella
dotazione di mezzi comunali destinati a tale servizio c’è un solo scuolabus di recente acquisto e quindi
funzionante e 2 mezzi vetusti e da riparare, almeno per uno dei due, con la sola finalità di farne mezzo di
scorta per eventuali necessità;

che con la DGR n. 856 del 25/11/2020, ad oggetto “Misura urgente di sostegno per i cittadini. Fondo istituito
ai sensi dell’art. 45 della Legge 23 luglio 2009, n.99 e smi. “Fondo per la ripresa delle attività didattiche in
sicurezza””, sono state destinate dalla Regione Basilicata al Comune di Matera risorse per € 632.981,00 da
destinare, tra le altre cose, alla messa in sicurezza e alla riorganizzazione del trasporto scolastico;

che, in ragione della predetta vetustà del parco automezzi del Comune di Matera da destinare al trasporto
scolastico e non adeguatezza al rispetto delle normative vigenti relativamente all’epidemia da COVID-19,
così come evidenziato anche dal Dirigente del Settore e dalla scrivente nella relazione prot. n. 0089140/2020
del 16.12.2020, si è proposto che con la suddetta disponibilità finanziaria di bilancio, possa procedersi
all’acquisto di uno scuolabus, nuovo di fabbrica di prima immatricolazione, da destinare al trasporto degli
alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e medie, dotato di pedana elettrica per trasporto di passeggero
portatore di handicap (di posti 28 o 32 per gli alunni + 1 posto per l’accompagnatore + 1 posto per l’autista);

Ritenuto di dover adottare con urgenza, in vista della prossima ripresa delle attività didattiche dal 7 di
gennaio 2021, le misure necessarie per mettere in sicurezza il trasporto scolastico garantendo il
distanziamento previsto per legge tra i bambini trasportati e il rispetto delle percentuali di carico previste
per dare attuazione alle prescrizioni previste dalle normative vigenti in materia di lotta al COVID-19; 

Dato atto che l’importo presunto per l’acquisto del mezzo di che trattasi stimato nella citata relazione prot.
n. 0089140/2020 del 16.12.2020 è stato di € 85.000,00 IVA compresa (circa € 70.000,00, oltre IVA al 22%) e
che detta somma, a fronte di quota parte dello specifico finanziamento regionale sopra detto, è stata iscritta
nel bilancio comunale in sede di ratifica consiliare della variazione di bilancio disposta con deliberazione
della G.C. n. 329 dell’11/12/2020, da ultimo approvata con deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2020, al
Capitolo di spesa 25045/2 del Bilancio 2020, che presenta, pertanto, la disponibilità necessaria; 

Dato atto che, nella fattispecie, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.36, comma 2, lettera
a) del D.Lgs.n.50/2016, come modificato dalla disciplina sostitutiva, prevista dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76,
convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, secondo cui le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento per servizi e forniture, di importo inferiore a 75.000 euro, mediante affidamento
diretto, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato
entro il 31 dicembre 2021;

che l’art.26 della Legge n.488 del 23.12.1999 prevede che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere
alle convenzioni CONSIP, ovvero ne utilizzano i parametri di qualità-prezzo, come limiti massimi, per
l’acquisto di beni e di servizi, anche utilizzando procedure telematiche;

che il D.L. 7 maggio 2012, n.52, convertito nella Legge 6 Luglio 2012, n.94, concernente “Disposizioni
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche
di cui all’art.1 del D. Lgs. n.165/2001, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Visto l’art.26 della legge n.448/1999 e l’art.1 comma 7 della legge n.135/2012;

Visto l’art. 1, commi 502 – 503 della legge 28 dicembre 2016, n.208 (legge di stabilità 2016);

Visto l’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della Legge
n.145/2018, a termini del quale le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. n.165/2001, sono
tenute a fare ricorso al mercato della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 5.000 euro;

Visto l’art.40 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 che prevede che: “A decorrere dal 18 ottobre 2018 le
comunicazioni e gli scambi di informazione nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle
stazioni appaltanti sono eseguite utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;

Preso e dato atto , pertanto, che la procedura di affidamento di che trattasi deve essere effettuata
attraverso strumenti telematici;

Verificato che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di convenzioni
attivate ai sensi dell’art.26 della Legge n.488/99 da Consip S.p.A., come risulta dall’apposito sito internet
www.acquistinretepa.it;

Rilevato che tali beni sono però reperibili sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA),
che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una
pluralità di fornitori, scegliendo quelli che rispondono alle proprie esigenze, attraverso le modalità di ordine

http://www.acquistinretepa.it


3DSG N° 03064/2020 del 30/12/2020

diretto d’acquisto (O.d.A.), di richiesta di offerta (R.d.O.) o della Trattativa diretta;

Precisato, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, che:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente quanto specificato per le
esigenze su indicate;

- il contratto ha ad oggetto l’acquisizione di uno scuolabus nuovo di fabbrica di prima immatricolazione da
destinare al trasporto degli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e medie, dotato di pedana elettrica per
trasporto di passeggero portatore di handicap;

- la scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del
D.Lgs.n.50/2016, come modificato dalla disciplina sostitutiva, prevista dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76,
convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120;

- la procedura sarà conclusa con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in forma
digitale del documento generato automaticamente dal sistema del MePA;

Precisato, altresì, che l’acquisizione di uno scuolabus nuovo di fabbrica di prima immatricolazione, che
fosse omologato “sin dall’origine” per il trasporto di persone, con carrozzeria originale, ossia che nascesse
minibus omologato dalla fabbrica e non derivato dalla trasformazione di un autocarro o furgone, è condizione
prioritaria ed imprescindibile ai fini della procedura, alla luce delle problematiche riscontrate dall’Ente
nell’acquisto, avvenuto nel 2017, di un mezzo assemblato e che ha comportato ulteriori interventi
manutentivi legati ad alcune caratteristiche tecniche del mezzo non “originarie”;

Visto il preventivo di spesa pervenuto a questo Comune da parte della Concessionaria IVECO Di Pinto &
Dalessandro S.p.A., con sede a Putignano (BA) – P.IVA 04879190728, assunto al prot. gen. dell’Ente n.
0092335/2020 del 29/12/2020, riferito all’acquisto (presente sul MEPA) di uno scuolabus Iveco DAILY 50C18
DIESEL PRA passo 4100 mm, categoria M3 (trasporto persone), di prima immatricolazione, omologato “sin
dall’origine” per il trasporto di persone, con carrozzeria originale (nasce minibus omologato dalla fabbrica e
non derivato dalla trasformazione di un autocarro o furgone di categoria N), per il trasporto di 28 alunni
(studenti materne, elementari, medie e dell’obbligo) + posto autista + posto accompagnatore, in pronta
consegna e con necessità delle sole attività di collaudo ed immatricolazione per cui occorrono in genere ca
30 gg., con tutte le caratteristiche ivi indicate, al prezzo di € 51.000,00 oltre IVA, + € 9.000,00 oltre IVA per
l’allestimento di pedana elettrica omologata per disabili di marchio italiano, con tempi di applicazione e
consegna di 15 gg. supplementari data ordine rispetto a consegna veicolo base, e, quindi, con consegna
prevista in 45 gg. dall’ordine, per un prezzo totale di acquisto del mezzo di € 60.000,00 oltre IVA al 22% (e
così di complessivi € 73.200,00), includendo nel prezzo immatricolazione e iscrizione al PRA, scritte
scuolabus laterali, con relativo stemma comunale e adesivo attraversamento bambini posizionato sul
posteriore;

Ritenuto che il mezzo possiede tutte le caratteristiche qualitative e quantitative utili e necessarie
all’espletamento del servizio a cui è destinato;

Considerati, inoltre, i tempi strettissimi a disposizione per addivenire alla formalizzazione dell’acquisto in
parola, tenuto conto di quando si è disposta l’iscrizione in bilancio della somma a ciò destinata;

Dato atto che l’acquisto si perfezionerà mediante ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) del bene della Ditta Di
Pinto & Dalessandro S.p.A., con sede a Putignano (BA) – P.IVA 04879190728 presente sul MEPA;

Vista la legge n.136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4, convertito con legge
n.217/2010, che stabiliscono che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri
soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione appaltante;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, è il
seguente: 85830447F8;

Verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola mediante DURC, avente validità sino al 16.03.2021;

Dato atto che la ditta aggiudicataria di gara dovrà presentare, ai sensi del comma 7 dell’art.3 della Legge
n.136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale ai sensi dell’art. L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 



4DSG N° 03064/2020 del 30/12/2020

IL FUNZIONARIO RESPONBILE P.O.

Dott.ssa Maria STELLA

 

IL DIRIGENTE

Lette la suestesa relazione e le premesse ivi riportate;

Visti gli artt.107 e 109 del T.U.E.L., approvato con il D. Lgs. 18.08.2000, n.267;

Visto l’art. 17 del D.Lgs. n.165/2001;

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;

Viste tutte le altre norme dispositive vigenti in materia;

 

DETERMINA

 

1)    Richiamare la suestesa relazione del RUP, che costituisce parte integrante formale e sostanziale del
presente atto per essere approvato;

2)    Dare atto che, in considerazione delle problematiche esposte nella succitata relazione d’ufficio prot. n.
0089140/2020 del 16.12.2020, relativamente allo stato vetusto dei mezzi da adibire al trasporto scolastico in
possesso di questo Comune ed alle problematiche strutturali riscontrate, la presente procedura ha carattere
di urgenza, al fine di garantire la prosecuzione del servizio di trasporto scolastico con gli standard di
sicurezza e capienza previsti per legge dalle normative vigenti in materia di COVID-19;

3)   Dare atto che, nella fattispecie, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.36, comma 2,
lettera a) del D.Lgs.n.50/2016, come modificato dalla disciplina sostitutiva, prevista dal D.L. 16 luglio 2020,
n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, secondo cui le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento per servizi e forniture, di importo inferiore a 75.000,00 euro, mediante
affidamento diretto, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro il 31 dicembre 2021;

4)    Precisare, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, che:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente quanto specificato per le
esigenze su indicate;

- il contratto ha ad oggetto l’acquisizione di uno scuolabus nuovo di fabbrica di prima immatricolazione da
destinare al trasporto degli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e medie, dotato di pedana elettrica per
trasporto di passeggero portatore di handicap;

- la scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del
D.Lgs.n.50/2016, come modificato dalla disciplina sostitutiva, prevista dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76,
convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120;

- la procedura sarà conclusa con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in forma
digitale del documento generato automaticamente dal sistema del MePA;

5)    Procedere all’acquisto di n. 1 scuolabus sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA),
direttamente dal catalogo nella categoria merceologica Beni: Veicoli e Forniture per la Mobilità, per acquisti
sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che rispondono alle
proprie esigenze, attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A);

6)    Procedere, pertanto, per i motivi esposti in narrativa, all’acquisto diretto dalla Concessionaria IVECO Di
Pinto & Dalessandro S.p.A., con sede a Putignano (BA) – P.IVA 04879190728, di uno scuolabus Iveco DAILY
50C18 DIESEL PRA passo 4100 mm, categoria M3 (trasporto persone), di prima immatricolazione, omologato
“sin dall’origine” per il trasporto di persone, con carrozzeria originale (nasce minibus omologato dalla
fabbrica e non derivato dalla trasformazione di un autocarro o furgone di categoria N), per il trasporto di 28
alunni (studenti materne, elementari, medie e dell’obbligo) + posto autista + posto accompagnatore, in
pronta consegna e con necessità delle sole attività di collaudo ed immatricolazione per cui occorrono in
genere ca 30 gg., con tutte le caratteristiche di cui al preventivo di spesa assunto al prot. gen. dell’Ente n.
0092335/2020 del 29/12/2020, al prezzo di € 51.000,00 oltre IVA, + € 9.000,00 oltre IVA per l’allestimento di
pedana elettrica omologata per disabili di marchio italiano, con tempi di applicazione e consegna di 15 gg.
supplementari data ordine rispetto a consegna veicolo base, e, quindi, con consegna prevista in 45 gg.



5DSG N° 03064/2020 del 30/12/2020

dall’ordine, per un prezzo totale di acquisto del mezzo di € 60.000,00 oltre IVA al 22% (e così di complessivi
€ 73.200,00), includendo nel prezzo immatricolazione e iscrizione al PRA, scritte scuolabus laterali, con
relativo stemma comunale e adesivo attraversamento bambini posizionato sul posteriore;

7)    Dare atto che l’acquisto si perfezionerà mediante ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) del bene della Ditta
Di Pinto & Dalessandro S.p.A., con sede a Putignano (BA) – P.IVA 04879190728 presente sul MEPA;

8)    Dare atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, è il
seguente: 85830447F8;

9)     Impegnare la spesa complessiva di € 73.200,00 sul Cap. n. 25045/2 del Bilancio 2020, da ultimo
iscritta in bilancio a fronte di quota parte dello specifico finanziamento regionale di € 632.981,00 assegnato
a questo Comune giusta la DGR n. 856 del 25/11/2020, ad oggetto “Misura urgente di sostegno per i
cittadini. Fondo istituito ai sensi dell’art. 45 della Legge 23 luglio 2009, n.99 e smi. “Fondo per la ripresa
delle attività didattiche in sicurezza””;

10)    Dare atto che la ditta affidataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 dell’art.3 della Legge
n.136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

11)    Stabilire che il prezzo sarà pagato, previa presentazione di regolare fattura, dopo la verifica del
possesso dei prescritti requisiti, e, nel caso di specie, anche dopo il rilascio dei documenti del mezzo richiesti
alla Ditta aggiudicataria in conformità delle caratteristiche tecniche e previsioni contenute nel preventivo di
spesa presentato; 

12)    Dare atto che responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Stella funzionario responsabile di
P.O. del Servizio Politica Scolastica e Sport.

La sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino, dichiara l’insussistenza
del conflitto di interessi, allo stato attuale ai sensi dell’art. L.241/90 in relazione al presente procedimento e
delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

IL DIRIGENTE

D.ssa Giulia MANCINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 03064/2020 del 30/12/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00761/2020 del 30/12/2020, avente oggetto:

Acquisto scuolabus per il trasporto scolastico degli alunni delle scuole materne, elementari e medie, mediante

MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione).

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

Di Pinto &

Dalessandro

Acquisto scuolabus

per alunni scuole

infanzia, primarie e

secondarie di primo

grado

€ 73.200,00

25

04

5

2
25

7

20

20

Totale Impegno: € 73.200,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


